
            

PORTARIA Nº 606 DE 15 DE JUNHO DE 2012

O  REITOR  PRO  TEMPORE  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DO 

OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009,

RESOLVE:

Revogar a Portaria nº 535, de 05 de junho de 2012, que instaurou o 

Processo de Sindicância Administrativa para apurar todas as denúncias 

feitas  contra  a Universidade,  nomeou a Comissão Sindicante  e  deu 

outras providências.

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 15 de 

junho de 2012.

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO

PORTARIA Nº 607 DE 15 DE JUNHO DE 2012

O  REITOR  PRO  TEMPORE  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DO 

OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º Determinar, com suporte na Lei nº 8.112/1990, especialmente o 

art. 143, a instauração de Processo de Sindicância administrativa para 

apurar todas as denúncias feitas contra a Universidade, no prazo de 

trinta (30) dias, prorrogável por mais quinze, se devidamente motivado, 

dentro do qual deverá ser apresentado relatório minucioso, conforme 

prescrito nos arts. 145 e 165 da citada lei.

Art. 2º Designar os professores estáveis, ANTÔNIO ÉDER JOHN DE 

SOUSA  COELHO,  matrícula  SIAPE  2219248;   JEFFERSON  LIMA 

BRITO,  matrícula  SIAPE  2221336; EDIENE  PENA  FERREIRA, 

matrícula SIAPE 1260786; para, sob a presidência do primeiro, compor 

a Comissão Sindicante.

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 15 de 

junho de 2012.

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO

1

O Boletim de Serviço (BS) UFOPA destina-se à publicação de atos oficiais da Universidade Federal do Oeste  
do Pará (UFOPA), CNPJ n.° 11.118393/0001-59, com sede na cidade de Santarém, estado do Pará. Os atos  
nele publicados têm validade jurídica na forma da legislação vigente, ressalvados aqueles de publicação  
obrigatória  no  Diário  Oficial  da  União,  e  deverão  ser  registrados  e  cumpridos  independentemente  de  
qualquer comunicado ou expediente complementar.

ANO III – Nº 28 (ADITIVO II) – SEGUNDA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2012

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ  

República Federativa do Brasil
Ministério da Educação

Boletim de Serviço

REITORIA
 

BOLETIM DE SERVIÇO
DIÁRIO OFICIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

José Seixas Lourenço
Reitor

Clodoaldo Alcino Andrade dos Santos
Vice-Reitor

Aldo Gomes Queiroz
Pró-Reitor de Planejamento Institucional

Arlete Moraes
Pró-Reitora de Administração

José Antônio de Oliveira Aquino
Pró-Reitor de Ensino de Graduação

Marcos Ximenes Ponte
Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa e 

Inovação Tecnológica

Bernardino de Jesus Ferreira Ribeiro
Procurador Geral

Luzilda Eliane Bernardes Diniz
Diretora de Gestão de Pessoas

Edição, Coordenação e Divulgação

Maria Lúcia Sabaa Srur Morais
Coordenadora de Comunicação

Ana Corrêa e Luiz Mota
Estagiários

PORTARIAS


